



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC

E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA LOTE 01

Obra: REFORMA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABELARDO LUZ

Endereço: Avenida Padre João Smedt n. 1605 - Abelardo Luz - SC.

Referência: SINAPI e DEINFRA

BDI - Composição:

23,00%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1.1 PAVIMENTO TÉRREO								R\$ 69.552,62
1.1.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. (CIRCULAÇÃO)	m²	130	83,09	102,20	13.286,09
1.1.2	96368	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS. - PAREDES COZINHA	m²	20	201,74	248,14	4.962,80
1.1.3	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. (forro de gesso)	m²	130	29,63	36,44	4.737,84
1.1.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	100	17,10	21,03	2.103,30
1.1.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR/NIVELADOR EM PAREDES, UMA DEMÃO. - CIRCULAÇÃO	m²	30	2,58	3,17	95,20
1.1.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA FOSCA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	418	16,77	20,63	8.622,13
1.1.7	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA ACETINADA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. - PILARES/VIGAS/ESCADA/CIRC.	m²	160	14,81	18,22	2.914,61
1.1.8	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE DE 1,60M - 2,10X2,10M.- FOSSE ELEVADOR	m³	7,5	79,27	97,50	731,27
1.1.9	42611	DEINFRA	VIGAS DE BALDRAME EM CONCRETO ARMADO FCK 30 MPA	m³	1,3	3.391,51	4.171,56	5.423,02
1.1.10	89488	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. FOSSE DA PLATAFORMA ELEVATÓRIA	m²	11	140,75	173,12	1.904,35
1.1.11	42552	DEINFRA	RETIRADA DE CORRIMÃO DE ALUMINIO (escadas)	m	20	4,73	5,82	116,36
1.1.12	99857	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. (METRAGEM LINEAR X2) (escada interna)	m	17,5	102,56	126,15	2.207,60
1.1.13	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO.	m	20	555,89	683,74	13.674,89
1.1.14	40220	DEINFRA	GUARDA CORPO METÁLICO COM C/ CORRIMÃO DUPLO METÁLICO - PINTADO DE BRANCO NA ESCADA EXTERNA	m	15	398,50	490,16	7.352,33
1.1.15	40060	DEINFRA	PISO PODOTÁTIL PVC 5mm APLIC. C/ COLA	m	15	77,01	94,72	1.420,83
1.2 COPA PVTO TÉRREO								R\$ 4.939,41
1.2.1	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30x60 (cor branca)	m²	15	61,67	75,85	1.137,81
1.2.2	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, 1,50X0,60CM, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (MED.3,50X0,60X0,04CM, RODAPIA DE 20CM)	UN	2	786,33	967,19	1.934,37
1.2.3	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	549,55	675,95	675,95
1.2.4	86936	SINAPI	TANQUE DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL 32L, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	549,55	675,95	675,95
1.2.5	42949	DEINFRA	TORNEIRA ELETRICA 220 VOLTS	UN	1	294,76	362,55	362,55
1.2.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA/METAL DE MESA, TUBO MÓVEL, BICA ALTA, PADRÃO ALTO COM FLEXIVEL- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	124,21	152,78	152,78
1.3 REFORMA BANHEIRO FEM./MASC. PVTO TÉRREO								R\$ 49.088,66
1.3.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. - ALV. Divisórias WC	m³	4	53,03	65,23	260,91
1.3.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (piso e parede)	m²	19	21,69	26,68	506,90
1.3.3	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	19	1,58	1,94	36,92
1.3.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	75	17,10	21,03	1.577,48
1.3.5	100752	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL (02 DEMÃOS).	m²	75	43,44	53,43	4.007,34
1.3.6	96112	SINAPI	FORRO EM LÃ DE FIDRO/FIBROMINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	m²	19	155,32	191,04	3.629,83

1.3.7	87262	SINAPI	REVESTIMENTO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014 - INCLUSO RODAPÉ COM 15CM DE ALT.	m²	19	130,95	161,07	3.060,30	
1.3.8	102253	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, INCLUSIVE FERRAGENS.	m²	12	841,51	1.035,06	12.420,69	
1.3.9	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO LINHA 25 DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO E FECHADURA LIVRE/OCUPADO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	5,5	894,96	1.100,80	6.054,40	
1.3.10	42956	DEINFRA	VASO SANITARIO COMPLETO COM ASSENTO	UN	4	530,65	652,70	2.610,80	
1.3.11	100872	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	358,93	441,48	1.324,45	
1.3.12	100870	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	326,19	401,21	1.203,64	
1.3.13	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, BRANCA, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	4	1.175,32	1.445,64	5.782,57	
1.3.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,35 M, PARA LAVATÓRIO, COM RODAPIA DE 20CM E SAIA DE 18CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	786,33	967,19	1.934,37	
1.3.15	42711	DEINFRA	ESPELHO FIXADO NA PAREDE	UN	4	325,18	399,97	1.599,89	
1.3.16	86938	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	486,50	598,40	1.196,79	
1.3.17	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO.	UN	2	60,37	74,26	148,51	
1.3.18	43714	DEINFRA	TORNEIRA DE LAVATÓRIO TEMPORIZADA 1/2" PRESOMATIC	UN	2	241,41	296,93	593,87	
1.3.19	43808	DEINFRA	PORTA TOALHA DE PAPEL CROMADO	UN	2	167,96	206,59	413,18	
1.3.20	42957	DEINFRA	PAPELEIRA METÁLICA	UN	4	78,37	96,40	385,58	
1.3.21	40171	DEINFRA	PLACA DE IDENT. DE WC EM BRAILE 21X10AL.	UN	2	103,78	127,65	255,30	
1.3.22	10189	DEINFRA	PLACA DE IDENT. DE WC DESENHO UNIVERSAL 20X15AL.	UN	2	34,53	42,47	84,94	
1.4	PAVIMENTO SUPERIOR							R\$	44.105,31
1.4.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. (CIRCULAÇÃO E GABINETE DO PREFEITO, LAVABO JURIDICO E PREFEITO)	m²	150	83,09	102,20	15.330,11	
1.4.2	96368	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS. - LAVABO GABINETE	m²	13,65	201,74	248,14	3.387,11	
1.4.3	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	140	29,63	36,44	5.102,29	
1.4.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	100	17,10	21,03	2.103,30	
1.4.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR/NIVELADOR EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	30	2,58	3,17	95,20	
1.4.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA FOSCA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	448,77	16,77	20,63	9.256,82	
1.4.7	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA ACETINADA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. - PILARES/VIGAS/ESCADAS/CIRC.	m²	160	14,81	18,22	2.914,61	
1.4.8	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. - CORTE DA LAJE INTERMEDIÁRIA ELEV.	m³	3,24	262,10	322,38	1.044,52	
1.4.9	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014 - REQUADRAMENTO CORTA LAJE VIGA/SUPERIOR E INTERMEDIÁRIO - REBOCO EM ALVENARIA E PILARES FALTANTE	m²	65	60,93	74,94	4.871,35	
1.5	COPA PVTO SUPERIOR							R\$	2.763,13
1.5.1	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - (2,50X60X4CM, RODAPIA DE 20CM)	UN	2	786,33	967,19	1.934,37	
1.5.2	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	549,55	675,95	675,95	
1.5.3	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA/METAL DE MESA, TUBO MÓVEL, BICA ALTA, PADRÃO ALTO COM FLEXIVEL- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	124,24	152,82	152,82	
1.6	REFORMA BANHEIRO SEC. ADMINISTRATIVO							R\$	7.393,55
1.6.1	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	2,7	1,58	1,94	5,25	
1.6.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	18	17,10	21,03	378,59	
1.6.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	18	14,81	18,22	327,89	
1.6.4	42956	DEINFRA	VASO SANITARIO COMPLETO COM ASSENTO	UN	4	530,65	652,70	2.610,80	
1.6.5	43714	DEINFRA	TORNEIRA DE LAVATÓRIO TEMPORIZADA 1/2" PRESOMATIC	UN	1	241,41	296,93	296,93	
1.6.6	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 90X35 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 30X40 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA/METAL DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. - SAIA DE 20CM E RODAPI	UN	1	681,37	838,09	838,09	

1.6.7	42711	DEINFRA	ESPELHO FIXADO NA PAREDE	UN	1	325,18	399,97	399,97	
1.6.8	42957	DEINFRA	PAPELEIRA METÁLICA	UN	1	78,37	96,40	96,40	
1.6.9	43808	DEINFRA	PORTA TOALHA DE PAPEL CROMADO	UN	1	167,96	206,59	206,59	
1.6.10	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E FECHADURA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	1,5	1.175,32	1.445,64	2.168,47	
1.6.11	11758	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500ML	UN	1	52,50	64,58	64,58	
1.7	LAVABO GABINETE							R\$	11.068,51
1.7.1	96369	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS.	m²	16	231,57	284,83	4.557,30	
1.7.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	30	17,10	21,03	630,99	
1.7.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	30	14,81	18,22	546,49	
1.7.4	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	507,26	623,93	623,93	
1.7.5	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	1	43,30	53,26	53,26	
1.7.6	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO/QUARTZO, DE 0,70 X 0,35 M, PARA LAVATÓRIO, RODAPIA DE 15CM E SAIA DE 20CM- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	723,41	889,79	889,79	
1.7.7	86938	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 30X30CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	486,50	598,40	598,40	
1.7.8	43714	DEINFRA	TORNEIRA DE LAVATÓRIO TEMPORIZADA 1/2" PRESMA TIC	UN	1	241,41	296,93	296,93	
1.7.9	42711	DEINFRA	ESPELHO FIXADO NA PAREDE	UN	1	325,18	399,97	399,97	
1.7.10	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E FECHADURA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	1,5	1.175,32	1.445,64	2.168,47	
1.7.11	42957	DEINFRA	PAPELEIRA METÁLICA	UN	1	78,37	96,40	96,40	
1.7.12	43808	DEINFRA	PORTA TOALHA DE PAPEL CROMADO	UN	1	167,96	206,59	206,59	
1.8	REFORMA BANHEIROS FEM/MASC. PVTO SUPERIOR							R\$	48.737,32
1.8.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m³	4	53,03	65,23	260,91	
1.8.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	19	21,69	26,68	506,90	
1.8.3	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	19	1,58	1,94	36,92	
1.8.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	75	17,10	21,03	1.577,48	
1.8.5	100752	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS).	m²	75	43,44	53,43	4.007,34	
1.8.6	96112	SINAPI	FORRO EM LÂ DE FIDRO/FIBROMINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	m²	19	155,32	191,04	3.629,83	
1.8.7	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². - INCLUSO RODAPÉ COM 15CM	m²	30	130,95	161,07	4.832,06	
1.8.8	102253	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, INCLUSIVE FERRAGENS.	m²	12	841,51	1.035,06	12.420,69	
1.8.9	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO LINHA 25 DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FECHADURA LIVRE/OCUPADO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	5,5	894,96	1.100,80	6.054,40	
1.8.10	42956	DEINFRA	VASO SANITARIO COMPLETO COM ASSENTO	UN	4	530,65	652,70	2.610,80	
1.8.11	100872	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	358,93	441,48	1.324,45	
1.8.12	100870	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 40 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	326,19	401,21	1.203,64	
1.8.13	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E FECHADURA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	3,8	1.175,32	1.445,64	5.493,45	
1.8.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - RODAPIA DE 20CM E SAIA DE 18CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	786,33	967,19	1.934,37	
1.8.15	43714	DEINFRA	TORNEIRA DE LAVATÓRIO TEMPORIZADA 1/2" PRESMA TIC	UN	1	241,41	296,93	296,93	
1.8.16	42711	DEINFRA	ESPELHO FIXADO NA PAREDE	UN	4	325,18	399,97	1.599,89	
1.8.17	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO.	UN	2	60,37	74,26	148,51	
1.8.19	43808	DEINFRA	PORTA TOALHA DE PAPEL CROMADO	UN	2	167,96	206,59	413,18	
1.8.20	42957	DEINFRA	PAPELEIRA METÁLICA	UN	4	78,37	96,40	385,58	
1.3	PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO							R\$	9.090,49
1.3.1	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO ABC COM CARGA DE PQS DE 4 KG 180,11 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	12	180,11	221,54	2.658,42	
1.3.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - BLOCO AUTÔNOMO DE LED, 2 faróis com fluxo luminoso de 600 lúmens	UN	16	27,24	33,51	536,08	
1.3.4	40027	DEINFRA	BLOCO AUTONOMO ILUMINAÇÃO EMERGENCIA - SAIDA	UN	6	52,88	65,04	390,25	
1.3.5	43114	DEINFRA	TUBO DE FERRO GALVANIZADO 63mm (2 1/2")	M	8	148,12	182,19	1.457,50	
1.3.6	43058	DEINFRA	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 63mm (2 1/2")	UN	1	120,61	148,35	148,35	
1.3.7	43081	DEINFRA	TE 90 FERRO GALVANIZADO 63mm (2 1/2")	UN	1	127,48	156,80	156,80	
1.3.8	42925	DEINFRA	REGISTRO DE GAVETA METÁLICO AMARELO 2 1/2"	UN	1	403,32	496,08	496,08	

1.3.9	43125	DEINFRA	VALVULA DE RETENÇÃO 2 1/2" FERRO GALVANIZADO	UN	1	435,78	536,01	536,01	
1.3.10	43684	DEINFRA	BOTIJÃO, PORTA E ALVENARIA	UN	1	2.204,05	2.710,98	2.710,98	
1.4	REVESTIMENTO PISO							R\$	206.526,82
1.4.1	42555	DEINFRA	RETIRADA DE PISO DE CHAPA VINILICA	m²	900	3,77	4,64	4.173,39	
1.4.2	101727	SINAPI	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA.	m²	900	166,88	205,26	184.736,16	
1.4.3	101742	SINAPI	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA.	M	263	54,46	66,99	17.617,27	
1.5	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA							R\$	35.494,13
1.5.1	40050	DEINFRA	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 1.000L COM ACESSORIOS INSTALADA	UN	2	654,73	805,32	1.610,64	
1.5.2	42963	DEINFRA	PONTO HIDRAULICO DE 25mm	UN	9	70,28	86,44	778,00	
1.5.3	43118	DEINFRA	TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL 25mm	m	98	13,68	16,83	1.648,99	
1.5.4	42928	DEINFRA	REGISTRO GAVETA 3/4"	un	8	84,83	104,34	834,73	
1.5.6	43197	DEINFRA	SIFÃO SIMPLES PARA PIA 40mm	un	9	29,27	36,00	324,02	
1.5.7	43215	DEINFRA	TUBO RIGIDO 40mm ESGOTO PRIMÁRIO	m	35	26,67	32,80	1.148,14	
1.5.8	43211	DEINFRA	TUBO RIGIDO 75mm ESGOTO PRIMÁRIO	m	15	43,01	52,90	793,53	
1.5.9	43212	DEINFRA	TUBO RIGIDO 100mm ESGOTO PRIMÁRIO	m	95	27,40	33,70	3.201,69	
1.5.10	42954	DEINFRA	PONTO ESGOTO 100mm VASO SANITÁRIO	un	10	289,28	355,81	3.558,14	
1.5.11	47977	DEINFRA	CAIXA DE INSPEÇÃO 50x50x40, BLOCO DE CONCRETO COM TAMPA	un	6	123,60	152,03	912,17	
1.5.12	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M.	UN	1	397,78	489,27	489,27	
1.5.13	43153	DEINFRA	FILTRO ANAEROBIO	m³	5	902,81	1.110,46	5.552,28	
1.5.14	43154	DEINFRA	FOSSA SEPTICA	m³	5	872,33	1.072,97	5.364,83	
1.5.16	98100	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: 1,6 X 3,4 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 32,9 M² (PARA 13 CONTRIBUINTES).	UN	1	5.779,81	7.109,17	7.109,17	
1.5.17	43053	DEINFRA	JOELHO 45 PVC RIGIDO SOLDAVEL 75mm	un	8	86,47	106,36	850,86	
1.5.18	40238	DEINFRA	LUVA SOLDAVEL 45mm	un	6	16,11	19,82	118,89	
1.5.19	43062	DEINFRA	JOELHO 90 PVC RIGIDO SOLDAVEL 25mm	un	10	6,28	7,72	77,24	
1.5.20	43065	DEINFRA	JOELHO 90 PVC RIGIDO SOLDAVEL 40mm	un	10	13,95	17,16	171,59	
1.5.21	43087	DEINFRA	TE 90 PVC RIGIDO SOLDAVEL 25mm	un	12	13,58	16,70	200,44	
1.5.22	43317	DEINFRA	CURVA 90 PVC ROSCAVEL 3/4"	un	10	11,87	14,60	146,00	
1.5.23	43042	DEINFRA	ENGATE PLASTICO PVC 30cm	un	6	14,28	17,56	105,39	
1.5.24	43074	DEINFRA	JOELHO 90 RED. SOLDAVEL/BUCHA LATAO 25mmx1/2"	un	8	18,11	22,28	178,20	
1.5.25	43163	DEINFRA	JOELHO 90 ESGOTO PRIMARIO 100mm	un	10	26,01	31,99	319,92	
1.6	CLIMATIZADORES							R\$	31.939,41
1.6.1	2	Próprio	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO MODELO SPLIT (NOVO)	UN	40	450,00	553,50	22.140,00	
1.6.2	3	Próprio	RETIRADA DE AR CONDICIONADO MODELO DE JANELA	UN	11	89,50	110,09	1.210,94	
1.6.3	4	Próprio	RETIRADA, LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS AR CONDICIONADO MODELO SPLIT JÁ INSTALADOS	UN	19	367,50	452,03	8.588,48	
1.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICAS							R\$	259.338,43
1.7.1			ORÇAMENTO PARTE ELÉTRICA ENGENHEIRO ELITON SUTIL					259.338,43	
VALOR TOTAL COM BDI INCLUSO DE 23,00%								R\$ 780.037,80	

